
 
 

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от 17 июня 2020 года                                                                                                            № 521 

 

 

Об организации работы по составлению проекта решения о бюджете Белоярского 

района и проектов решений о бюджетах поселений в границах Белоярского района 

на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов 

 

 

В соответствии с постановлением администрации Белоярского района                           

от 18 июня 2013 года № 864 «О порядке составления проекта решения о бюджете 

Белоярского района и проектов решений о бюджетах поселений в границах Белоярского 

района на очередной финансовый год и плановый период» п о с т а н о в л я ю: 

1. Приступить к работе по составлению проекта решения о бюджете Белоярского 

района и проектов решений о бюджетах поселений в границах Белоярского района на 

2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов с 18 июня 2020 года. 

2. Утвердить прилагаемый График подготовки, рассмотрения документов и 

материалов, разрабатываемых при составлении проекта решения о бюджете Белоярского 

района и проектов решений о бюджетах поселений в границах Белоярского района на 

2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов. 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы 

Белоярского района, председателя Комитета по финансам и налоговой политике 

администрации Белоярского района Гисс И.Ю. 

 

 

 

 

Глава Белоярского района                                                                                      С.П.Маненков 



                                                                                                                                                УТВЕРЖДЕН    

                                                                                                                                             постановлением администрации 

                                                                                                                                                Белоярского района 

                                                                                                                                           от 17 июня 2020 года № 521 

 

 

Г Р А Ф И К 

подготовки, рассмотрения документов и материалов, разрабатываемых при составлении проекта решения о бюджете Белоярского 

района и проектов решений о бюджетах поселений в границах Белоярского района на (далее – поселения) на 2021 год и плановый 

период 2022 и 2023 годов (далее – бюджет района (поселения)) 

 

№ 

п/п 

 

Перечень мероприятий / принимаемых актов 

 

Ответственный 

исполнитель 

Срок 

разработки 

или 

представления 

Куда 

представляется 

1 2 3 4 5 

Комитет по финансам и налоговой политике администрации Белоярского района 

 (далее – комитет по финансам) 

1 Предложения по формированию основных направлений бюджетной и 

налоговой политики Белоярского района (поселений) на очередной 

финансовый год и плановый период 

комитет по 

финансам  

до 25 июня Бюджетную 

комиссию 

администрации 

Белоярского 

района 

2 Порядок планирования бюджетных ассигнований бюджета района 

(поселения) (с методикой планирования бюджетных ассигнований на 

исполнение расходных обязательств), методические указания по порядку 

планирования бюджетных ассигнований бюджета района (поселения)  

комитет по 

финансам  

до 25 июня главе Белоярского 

района; 

 

главным 

распорядителям 

бюджетных 

средств 

Белоярского 

района и 



2 

№ 

п/п 

 

Перечень мероприятий / принимаемых актов 

 

Ответственный 

исполнитель 

Срок 

разработки 

или 

представления 

Куда 

представляется 

1 2 3 4 5 

поселений (далее – 

главные 

распорядители) 

3 Предельные объемы бюджетных ассигнований  бюджета района 

(поселения) на реализацию муниципальных программ Белоярского 

района и поселений (далее – муниципальные программы) и 

непрограммных направлений деятельности на очередной финансовый год 

и плановый период (без межбюджетных трансфертов и бюджетных 

инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной 

собственности) 

комитет по 

финансам  

до 25 июня  

 

главным 

распорядителям;  

 

управление 

экономики, 

реформ и 

программ 

администрации 

Белоярского 

района 

4 Предельные объемы бюджетных ассигнований  бюджета района 

(поселения)  на формирование муниципального дорожного фонда  

Белоярского района (поселения) на очередной финансовый год и 

плановый период  

комитет по 

финансам  

до 25 июня  

 

управление по 

транспорту и 

связи 

администрации 

Белоярского 

района 

 

5 Согласование объемов доходов бюджета района (поселения) на 

очередной финансовый год и плановый период  

 

комитет по 

финансам  

до 1 августа         Департамент 

финансов Ханты-

Мансийского 

автономного 

округа - Югры 



3 

№ 

п/п 

 

Перечень мероприятий / принимаемых актов 

 

Ответственный 

исполнитель 

Срок 

разработки 

или 

представления 

Куда 

представляется 

1 2 3 4 5 

6 

 

Формирование проектов перечней налоговых расходов района 

(поселений) на 2021 год 

 

комитет по 

финансам  

до 1 августа         Ответственным 

исполнителям 

муниципальных 

программ района 

(поселений)  

7 Согласование исходных данных, используемых для расчетов 

распределения дотаций из региональных фондов финансовой поддержки 

муниципальных районов (городских округов) и поселений, субсидий на 

формирование районных фондов финансовой поддержки поселений на 

очередной финансовый год и плановый период 

комитет по 

финансам  

до 10 августа             Департамент 

финансов Ханты-

Мансийского 

автономного 

округа - Югры 

8 Сводные объемы действующих и принимаемых бюджетных 

ассигнований на очередной финансовый год и плановый период 

 

комитет по 

финансам  

27 августа –               

20 сентября 

 

главным 

распорядителям 

 

Бюджетную 

комиссию 

администрации 

Белоярского 

района 

9 Согласование и принятие решения о полной или частичной замене 

дотаций из региональных фондов финансовой поддержки 

муниципальных районов (городских округов) и поселений 

дополнительными нормативами отчислений от налога на доходы 

физических лиц на очередной финансовый год и плановый период 

 

 

 

комитет по 

финансам  

до 20 сентября 

 

 

Департамент 

финансов Ханты-

Мансийского 

автономного 

округа – Югры 

 

Бюджетную 

комиссию 

администрации 

Белоярского 



4 

№ 

п/п 

 

Перечень мероприятий / принимаемых актов 

 

Ответственный 

исполнитель 

Срок 

разработки 

или 

представления 

Куда 

представляется 

1 2 3 4 5 

района 

10 Проекты муниципальных правовых актов Белоярского района и 

поселений о внесении изменений и дополнений в муниципальные 

правовые акты Белоярского района и поселений о местных налогах 

комитет по 

финансам  

до 1 октября 

 

 

главе Белоярского 

района 

 

11 Аналитическая справка о результатах оценки бюджетной, социальной и 

экономической эффективности налоговых льгот, предоставляемых на 

территории Белоярского района (поселений) за отчетный период 

комитет по 

финансам  

до 1 октября главе Белоярского 

района 

 

12 Сводные объемы действующих и принимаемых бюджетных 

ассигнований  на очередной финансовый год и плановый период 

(уточненные) 

комитет по 

финансам  

до 10 октября 

 

главным 

распорядителям 

13 Проектируемые объемы межбюджетных трансфертов из бюджета Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры бюджету района на очередной 

финансовый год и плановый период 

комитет по 

финансам  

до 20 октября 

 

главным 

распорядителям 

14 Проект постановления администрации Белоярского района об основных 

направлениях  налоговой, бюджетной и долговой  политики Белоярского 

района и прогнозе основных характеристик бюджета Белоярского района 

на очередной финансовый год и плановый период  

комитет по 

финансам  

до 1 ноября главе Белоярского 

района 

 

 



5 

№ 

п/п 

 

Перечень мероприятий / принимаемых актов 

 

Ответственный 

исполнитель 

Срок 

разработки 

или 

представления 

Куда 

представляется 

1 2 3 4 5 

15 Проекты постановлений администрации поселений об основных 

направлениях бюджетной и налоговой политики поселений и прогнозе 

основных характеристик бюджетов поселений на очередной финансовый 

год и плановый период  

комитет по 

финансам  

до 1 ноября 

 

главам поселений  

16 Методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных 

трансфертов из бюджета района (поселения) 

комитет по 

финансам  

до 7 ноября 

 

главе Белоярского 

района 

 

главам  поселений  

17 Проект бюджета района (поселения)  с приложением документов, 

подлежащих представлению одновременно с проектом в Думу 

Белоярского района и в Советы депутатов поселений  

комитет по 

финансам  

до 7 ноября 

 

 

 

до 15 ноября 

главе Белоярского 

района 

 

главам поселений  

 

Думу Белоярского 

района 

Советы депутатов 

поселений 

Управление экономики, реформ и программ администрации Белоярского района (далее - управление экономики, реформ и 

программ) 

18 Информация об основных показателях прогноза социально-

экономического развития Белоярского района и поселений на очередной 

финансовый год и плановый период 

 

управление 

экономики, 

реформ и 

программ 

 до 25 июня 

 

комитет по 

финансам и 

налоговой 

политике 

 

Бюджетную 

комиссию 

администрации 



6 

№ 

п/п 

 

Перечень мероприятий / принимаемых актов 

 

Ответственный 

исполнитель 

Срок 

разработки 

или 

представления 

Куда 

представляется 

1 2 3 4 5 

Белоярского 

района 

19 Перечень муниципальных программ Белоярского района (поселений) в 

разрезе подпрограмм на очередной финансовый год и плановый период 

управление 

экономики, 

реформ и 

программ 

до 1 июля  

 

комитет по 

финансам и 

налоговой 

политике 

20 Перечень и сроки представления главными распорядителями отчетных и 

(или) прогнозных данных, необходимых для разработки прогноза 

социально-экономического развития Белоярского района и поселений на 

очередной финансовый год и плановый период 

управление 

экономики, 

реформ и 

программ 

до 1 июля 

  

главным 

распорядителям 

21 Свод действующих и принимаемых расходных обязательств в части 

благоустройства, коммунальных услуг и обязательств по дорожному 

хозяйству и приобретения  ГСМ 

управление 

экономики, 

реформ и 

программ  

 

до 17 августа  комитет по 

финансам  

комитет по 

финансам  

 

22 Предложения по объему расходов на капитальные вложения за счет 

средств бюджета района (поселения) в объекты муниципальной 

собственности Белоярского района и поселений, в том числе для 

соблюдения доли софинансирования за счет средств бюджета района 

(поселения) по строительству объектов муниципальной собственности в 

рамках Адресной инвестиционной программы Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры; 

 

Информация о приоритетных направлениях бюджетных инвестиций и 

перечень объектов муниципальной собственности района (поселения) 

требующих капитального ремонта 

 

 

 

 

 

управление 

экономики, 

реформ и 

программ  

 

до 7 сентября 

 

 

 

комитет по 

финансам  

 

Бюджетную 

комиссию 

администрации 

Белоярского 

района 

 

Главе Белоярского 

района 



7 

№ 

п/п 

 

Перечень мероприятий / принимаемых актов 

 

Ответственный 

исполнитель 

Срок 

разработки 

или 

представления 

Куда 

представляется 

1 2 3 4 5 

23 Предложения по соблюдению доли софинансирования за счет средств 

бюджета района (поселения) по предоставлению субсидий за счет 

средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 

реализацию муниципальных программ, направленных на достижение 

целей, соответствующих государственным программам Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры; 

управление 

экономики, 

реформ и 

программ  

 

до 20 сентября 

 

Бюджетную 

комиссию 

администрации 

Белоярского 

района 

 

Главе Белоярского 

района 

 

24 Проект прогноза социально-экономического развития Белоярского 

района на очередной финансовый год и плановый период 

управление 

экономики, 

реформ и 

программ  

до 25 октября 

 

Главе Белоярского 

района 

 

25 Проекты прогнозов социально-экономического развития поселений на 

очередной финансовый год и плановый период 

управление 

экономики, 

реформ и 

программ  

до 25 октября 

 

главам поселений  

26 Прогноз социально-экономического развития Белоярского района и 

поселений на очередной финансовый год и плановый период 

управление 

экономики, 

реформ и 

программ  

до 1 ноября 

 

комитет по 

финансам  

27 Предварительные итоги социально-экономического развития 

Белоярского района и поселений за истекший период текущего 

финансового года и ожидаемые итоги социально – экономического 

развития Белоярского района и поселений за текущий финансовый год 

управление 

экономики, 

реформ и 

программ  

до 1 ноября 

 

комитет по 

финансам  

28 Свод муниципальных программ района (поселений) в разрезе целевых 

показателей (индикаторов), планируемых к достижению в результате их 

реализации, на очередной финансовый год и плановый период 

 

управление 

экономики, 

реформ и 

программ 

до 25 октября комитет по 

финансам  



8 

№ 

п/п 

 

Перечень мероприятий / принимаемых актов 

 

Ответственный 

исполнитель 

Срок 

разработки 

или 

представления 

Куда 

представляется 

1 2 3 4 5 

Паспорта муниципальных программ района (поселений) (проекты 

изменений в указанные паспорта) 

Комитет муниципальной собственности администрации Белоярского района (далее -  комитет муниципальной собственности), 

администрации поселений  

29 Объем доходов от использования и продажи муниципальной 

собственности Белоярского района и поселений в разрезе кодов 

классификации доходов бюджета на очередной финансовый год и 

плановый период 

комитет 

муниципальной 

собственности  

 

администрации 

поселений  

 

до 19 июня  

 

комитет по 

финансам  

30 Перечень муниципального имущества, планируемого к передаче из 

бюджета Белоярского района в бюджеты поселений до начала 

очередного финансового года  

комитет 

муниципальной 

собственности  

до 19 июня  

 

комитет по 

финансам  

Управление по местному самоуправлению администрации Белоярского района (далее – управление по местному самоуправлению) 

31 Сводный перечень полномочий по решению вопросов местного значения 

Белоярского района и поселений, планируемых к исполнению в 

очередном финансовом году и плановом периоде в разрезе 

муниципальных образований 

управление по 

местному 

самоуправлению 

до 1 августа     комитет по 

финансам  

Ответственные исполнители муниципальных программ, главные распорядители 



9 

№ 

п/п 

 

Перечень мероприятий / принимаемых актов 

 

Ответственный 

исполнитель 

Срок 

разработки 

или 

представления 

Куда 

представляется 

1 2 3 4 5 

32 Предложения о разработке новых муниципальных программ,  изменении 

структуры муниципальных программ в очередном финансовом году и 

плановом периоде  

ответственные 

исполнители 

муниципальных 

программ 

до 23 июня     управление 

экономики, 

реформ и 

программ 

 

33 Перечень полномочий по решению вопросов местного значения 

Белоярского района и поселений, планируемых к исполнению в 

очередном финансовом году и плановом периоде, администрациями 

Белоярского района и поселений, согласованный с отраслевыми 

комитетами 

главные 

распорядители 

до 10 июля      управление по 

местному 

самоуправлению 

 

34 Согласование проектов перечней налоговых расходов района (поселений) 

на 2021 год 

Ответственные 

исполнители 

муниципальных 

программ района 

(поселений) 

до 20 августа комитет по 

финансам  

35 Информация о ходе выполнения плана мероприятий («дорожной карты») 

по повышению эффективности управления муниципальными 

учреждениями Белоярского района (постановление администрации 

Белоярского района ото 30 декабря 2019 года № 1155 «Об утверждении 

плана мероприятий («дорожной карты») по повышению эффективности 

управления муниципальными учреждениями Белоярского района»)  

ответственные 

исполнители 

муниципальных 

программ 

до 10 июля      комитет по 

финансам 

36 Обоснования и объем действующих и принимаемых расходных 

обязательств в части благоустройства, коммунальных услуг и 

обязательств по дорожному хозяйству и приобретения  ГСМ 

 

ответственные 

исполнители 

муниципальных 

программ 

 

 главные 

распорядители 

 

до 30 июня 

 

 

 

 

 

управление 

экономики, 

реформ и 

программ  



10 

№ 

п/п 

 

Перечень мероприятий / принимаемых актов 

 

Ответственный 

исполнитель 

Срок 

разработки 

или 

представления 

Куда 

представляется 

1 2 3 4 5 

37 Предложения по распределению  предельных объемов бюджетных 

ассигнований на исполнение  муниципальных программ на очередной 

финансовый год и плановый период  

ответственные 

исполнители 

муниципальных 

программ  

 

главные 

распорядители   

 

до 30 июня 

 

 

 

управление 

экономики, 

реформ и 

программ 

38 Сведения и расчеты по предоставлению субсидий юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг, предоставляемых на 

безвозмездной и безвозвратной основе, в целях возмещения затрат или 

недополученных доходов в связи с производством (реализацией) товаров, 

выполнением работ, оказанием услуг 

ответственные 

исполнители 

муниципальных 

программ  

 

главные 

распорядители 

 

 

до 30 июня  

 

управление 

экономики, 

реформ и 

программ 

39 Перечень и обоснования по изменению объемов (структуры)  бюджетных 

ассигнований на исполнение публичных обязательств, в том числе перед 

физическим лицом, подлежащих исполнению в денежной форме, 

полномочия по которым будут осуществляться бюджетными и 

автономными учреждениями Белоярского района и поселений, на 

очередной финансовый год и плановый период  

 

 главные 

распорядители 

 

 

до 18 июля 

 

 

 

комитет по 

финансам  

40 Обоснования и объем действующих и принимаемых бюджетных 

ассигнований на исполнение первоочередных расходных обязательств  

(оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда, услуги связи, 

транспортные услуги, работы услуги по содержанию имущества, прочие 

работы и услуги, материальные запасы и расходы по земельным 

отношениям)  

 

главные 

распорядители 

до 28 июля 

 

комитет по 

финансам  



11 

№ 

п/п 

 

Перечень мероприятий / принимаемых актов 

 

Ответственный 

исполнитель 

Срок 

разработки 

или 

представления 

Куда 

представляется 

1 2 3 4 5 

41 Сводные показатели муниципальных заданий на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными 

учреждениями Белоярского района и поселений на очередной 

финансовый год и плановый период 

главные 

распорядители 

до 11 августа   комитет по 

финансам  

42 Предложения для формирования основных направлений бюджетной 

политики в отрасли на очередной финансовый год и плановый период (с 

описанием изменений, нововведений) 

 

 

 

ответственные 

исполнители 

муниципальных 

программ  

 

главные 

распорядители 

 

до 11 августа    

 

комитет по 

финансам  

43 Предложения по объему расходов на капитальные вложения за счет 

средств бюджета района (поселения) в объекты муниципальной 

собственности Белоярского района и поселений, в том числе для 

соблюдения доли софинансирования за счет средств бюджета района 

(поселения) по строительству объектов муниципальной собственности в 

рамках Адресной инвестиционной программы Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры; 

 

Информация о приоритетных направлениях бюджетных инвестиций и 

перечень объектов муниципальной собственности района (поселения) 

требующих капитального ремонта 

ответственные 

исполнители 

муниципальных 

программ 

до 1 августа управление 

экономики, 

реформ и 

программ 

 

44 Предложения по распределению  предельных объемов бюджетных 

ассигнований на исполнение  муниципальных программ и 

непрограммных направлений деятельности  на очередной финансовый 

год и плановый период  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

№ 

п/п 

 

Перечень мероприятий / принимаемых актов 

 

Ответственный 

исполнитель 

Срок 

разработки 

или 

представления 

Куда 

представляется 

1 2 3 4 5 

44.1 - администрация поселения Сорум;  

 

 

 

 

 

 

главные 

распорядители 

13 августа  

 

 

 

 

 

Бюджетную 

комиссию 

администрации 

Белоярского 

района 

 

44.2 - администрация городского поселения Белоярский; 

 

14 августа 

44.3 - комитет муниципальной собственности; 18 августа 

44.4 - комитет по финансам; 

 

19 августа 

44.5 - администрация поселения Верхнеказымский; 

 

20 августа 

44.6 - администрация поселения Лыхма; 24 августа 

44.7 - администрация поселения Полноват; 25 августа 

44.8 - администрация поселения Сосновка; 26 августа 

44.9 - администрация поселения Казым; 2 сентября 

44.10 - комитет по делам молодежи, физической культуре и спорту 

администрации Белоярского района; 

4 сентября 

44.11 - контрольно-счётная палата Белоярского района; 7 сентября 

44.12 -  администрация Белоярского района; 8-9 сентября 

44.13 - комитет по образованию администрации Белоярского района; 14 - 15 сентября 

44.14 - комитет по культуре администрации Белоярского района. 17 сентября 

45 Обоснования бюджетных ассигнований главные 

распорядители 

до 18 октября комитет по 

финансам  



13 

№ 

п/п 

 

Перечень мероприятий / принимаемых актов 

 

Ответственный 

исполнитель 

Срок 

разработки 

или 

представления 

Куда 

представляется 

1 2 3 4 5 

46 Сводные показатели планов финансово-хозяйственной деятельности 

бюджетных и автономных учреждений Белоярского района и поселений 

на очередной финансовый год и плановый период 

главные 

распорядители 

до 18 октября 

 

комитет по 

финансам  

47 Пояснительная записка к проекту решения о бюджете на очередной 

финансовый год и плановый период в части вопросов, отнесенных к 

ведению ответственных исполнителей муниципальных программ   

ответственные 

исполнители 

муниципальных 

программ 

до 18 октября 

 

комитет по 

финансам  

48 Согласование субсидий на иные цели и субсидий, предоставляемых 

автономным, бюджетным учреждениям Белоярского района и поселений 

на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими в 

соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг 

(выполнением работ)  

главные 

распорядители 

до 18 октября 

 

комитет по 

финансам  

Главные администраторы (администраторы) доходов бюджета района (поселения), главные администраторы источников 

финансирования дефицита бюджета Белоярского района (поселения) (далее - главные администраторы (администраторы) доходов и 

дефицита бюджета) 

49 Прогноз объемов поступлений в бюджет района (поселения) по видам 

(подвидам) доходов, источникам внутреннего финансирования дефицита 

бюджета района (поселения) на очередной финансовый год и плановый 

период 

 

главные 

администраторы 

(администраторы) 

доходов и 

дефицита бюджета 

до 18 июня                 комитет по 

финансам  

Главные администраторы доходов, поступающих в бюджет района (поселения), администрирование которых осуществляют органы 

исполнительной власти Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, района (поселения)  (далее - 

главные администраторы доходов бюджета) 



14 

№ 

п/п 

 

Перечень мероприятий / принимаемых актов 

 

Ответственный 

исполнитель 

Срок 

разработки 

или 

представления 

Куда 

представляется 

1 2 3 4 5 

50 Прогноз объемов поступлений в бюджет района (поселения) по видам 

доходов на очередной финансовый год и плановый период  

 

 главные 

администраторы 

доходов бюджета 

 

до 18 июня                 комитет по 

финансам  

 

_____________ 


